
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Universita’e della Ricerca  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

“B. LANZA – L. MILANI” 
Via C. Alvaro, s.n.c. - CASSANO ALLO IONIO (CS) 

C.M.: CSIC8AF00Q  C.F.: 94023260782 -TEL. 0981-71018 FAX  09811904671– E-mail: CSIC8AF00Q@istruzione.it Pec: CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it 

 

 

           

AL SITO WEB-AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

      Atti Scuola 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di assicurazione in favore degli 

alunni e  del personale “Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria Malattia ed Assistenza”.  

Numero CIG Z5C3D7044C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario indire una procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per alunni 

e per il personale della scuola che intende avvalersene per l’a.s.  2023/2024 con decorrenza 

18/01/2024 al 18/01/2025; 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 /03/ 1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni Generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107».  

VISTO                l’art. 36 del D.Lgs. 31/03/2023 (Codice dei contratti pubblici) così come recentemente modificato 

dal D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”.  

VISTA  la normativa vigente, secondo la quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTI  l’art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge 

208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;;  

 

mailto:CSIC8AF00Q@istruzione.it
mailto:CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it




VERIFICATO  che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle 

quali poter aderire;  

VERIFICATO  che il Mercato elettronico della pubblica amministrazione non contempla la possibilità di fruire del 

servizio in oggetto;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni/garanzie 

assicurative in favore di alunni ed operatori scolastici; 

ATTESO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze 

dell’Istituto; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola offerta 

formalmente valida, rispondente ai requisiti di carattere economico e che risulti idonea in relazione 

all’oggetto dell’affidamento; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000,00, la verifica dei requisiti di 

carattere generale sarà effettuata con le modalità descritte dall’art. 52 del D.Lgs 36/2023; 

TENUTO CONTO che, in ragione dell’imminente scadenza dell’attuale polizza assicurativa, la scuola si riserva di 

procedere ad affidare il servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere 

generale e speciale ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 e che, per il caso in cui nel 

corso dell’esecuzione dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti, si procederà alla 

risoluzione del contratto;; 

VISTA  la Delibera del C.I. di approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO  pertanto di indire un’autonoma procedura per la concessione del servizio in oggetto secondo le 

disposizioni normative di cui al Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 e D.Lgs 36/2023; 

DETERMINA 

 di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento diretto del servizio 

assicurativo (polizza infortuni – responsabilità civile – garanzia di assistenza – tutela Giudiziaria Malattia ed 

Assistenza) a favore di alunni e personale scolastico dell’Istituto Comprensivo “B.Lanza – L.Milani” per un anno 

a decorrere dal 18/01/2024 ore 00.00 sino alle ore 24.00 del 18/01/2025; 

 La scelta dei contraenti per l’acquisizione dei preventivi per la stipula del contratto di assicurazione per l’a.s. 

2023/2024 sarà effettuata mediante invito a partecipare alla procedura con presentazione di offerte, rivolto agli 

operatori economici del settore interessati. 

 di utilizzare, quale criterio, di valutazione delle offerte, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

 di comunicare che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 36/2016, è il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Anna Liporace. 

 Il costo della polizza dovrà essere compreso tra Euro 4,50 a Euro 6,00; 

A tal fine si dichiara che il valore economico presunto del servizio ammonta a  € 3200,00 (circa) annuale;  

Il contratto avrà forma scritta e riporterà i tempi di attuazione e le modalità di espletamento del servizio e le garanzie. 

Si precisa inoltre che si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta pervenuta.  

La presente determinazione a contrarre sarà esposta sul sito web dell’Istituto in sezione Amministrazione Trasparente. 

  

                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                Dott.ssa Anna Liporace 
                                                                Documento firmato digitalmente ai  

                                                                 sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 
           Digitale e normativa successiva 
 


		2023-11-24T10:54:38+0100
	LPRNNA65H42D086D




